[image: ]

[bookmark: _GoBack]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, para que seja realizada melhoria e substituição da iluminação pública dos bairros da Estiva e do Entulho.

JUSTIFICATIVA

	Este Vereador passou a noite pelo local e a iluminação está muito precária, com falta de braços de luz, bem como com inúmeras lâmpadas queimadas, deixando o local bem escuro.

	Há de se consignar que há muito tempo moradores e comerciantes do local reclamam desta iluminação que está precária e necessita ser melhorada com urgência.

	Os bairros da Estiva e do Entulho estão no circuito turístico de nossa cidade com restaurantes e locais de visitação e nesse sentido é imperioso que a melhoria da iluminação seja prioridade.

	A falta de iluminação é prejudicial ao trânsito, bem como aos moradores, haja vista a insegurança que esta escuridão proporciona, facilitando a ação de criminosos, como furtos e outros delitos mais graves.

	Diante disso, prezando pela segurança de nossa comunidade, peço o atendimento deste Apelo com URGÊNCIA.

Sala das Sessões, em 03 de outubro de 2022.

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 944/2022 - 03/10/2022 11:01 - LILIANE